
СТУДИСКА ПРОГРАМА  (2010/2011 г.) 
НАСОКА – ФИНАНСИСКИ МЕНАЏМЕНТ 

 

I  СЕМЕСТАР  

Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Основи на економија 8 2+2+2 202 

 Основи на финансии 8 2+2+2 202 

 Финансиско сметководство 8 2+2+2 202 

 Математика 1 8 2+2+2 202 

 Вкупно: 32 8+8+8 808 

 

II СЕМЕСТАР 

Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Статистика 8 2+2+2 202 

 Економика на претпријатие 8 2+2+2 202 

 Макроекономија 8 2+2+2 202 

 Информатика 4 1+1+1 101 

Вкупно: 28 7+7+7 707 

 

III СЕМЕСТАР  

Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Основи на менаџмент 8 2+2+2 202 

 Трговско право 6 2+2+1 202 

 Монетарна економија 8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 7+7+10 808 

Изборни предмети 

 МСС 4 1+1+1 101 

 Микроекономија 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик  4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

 

IV СЕМЕСТАР  

Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Финансиски пазари и институции 8 2+2+2 202 

 Историја на економска мисла 8 2+2+2 202 

 Математика 2 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик  4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 



Изборни предмети 

 Кредитна политика 4 1+1+1 101 

 Корпоративно управување 4 1+1+1 101 

 Е-бизнис  4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик  4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

V СЕМЕСТАР – трета година 

Задолжителни предмети 

 П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Финансиски менаџмент 8 2+2+2 202 

 Банкарство 8 2+2+2 202 

 Инвестиционен менаџмент 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

  30 8+8+7 758 

 Изборни предмети    

 Mенаџмент на мал бизнис 4 1+1+1 101 

 Теорија на одлучување 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4     0+0+4 101 

 Германски јазик 4     0+0+4 101 

 Француски јазик 4     0+0+4 101 

 Руски јазик 4     0+0+4 101 

VI СЕМЕСТАР  

Задолжителни предмети 

 П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Банкарски менаџмент 8 2+2+2 202 

 Царинска политика 8 2+2+2 202 

 Јавни финансии 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

 30 8+8+7        758 

 Изборни предмети    

 
Економика на внатрешна 
трговија 

4 1+1+1 101 

 Економија на јавен сектор 4 1+1+1 101 

 Маркетинг политика на цени 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4      0+0+4 101 

 Германски јазик 4      0+0+4 101 

 Француски јазик 4      0+0+4 101 

 Руски јазик 4      0+0+4 101 

VII СЕМЕСТАР* – четврта година 

Задолжителни предмети 

 П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Управувачко сметководство 6 2+2+1 152 

 Oсигурување  8 2+2+2 202 

 Економетрија 8 2+2+2 202 



 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

  30 8+8+7 758 

 Изборни предмети    

 Меѓународни финансии 4 1+1+1 101 

 Стратегиски менаџмент 4 1+1+1 101 

 
Сметководствени информацони 
системи 

4 1+1+1 101 

 
Водење на бизнис компјутерски 
методи и апликации 

4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4      0+0+4 101 

 Германски јазик 4      0+0+4 101 

 Француски јазик 4      0+0+4 101 

 Руски јазик 4      0+0+4 101 

VIII СЕМЕСТАР  

Задолжителни предмети 

 П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Хартии од вредност и 
портфолио менаџмент 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

 Дипломска работа 10 0+0+10 254 

  30 5+5+15 759 

 Изборни предмети    

 Надворешна трговија 4 1+1+1 101 

 Маркетинг менаџмент 4 1+1+1 101 

 Анализа на финансиски 
извештаи 

4 1+1+1 101 

 Ревизија 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4      0+0+4 101 

 Германски јазик 4      0+0+4 101 

 Француски јазик 4      0+0+4 101 

 Руски јазик 4      0+0+4 101 

 
 

Финансиски менаџмент – на оваа студиска насока студентите ќе се 
стекнуваат со специјалистички профили и заокружени знаења во областа на 
финансиите и банкарството, што ќе им овозможат да се ангажираат: како 
финансиски експерти во државните и јавните институции (државна 
администрација, фондови, влада, министерства, во управата на јавни приходи 
и сл.), понатаму како менаџери во банките и другите финансиски институции, 
како финансиски менаџери во јавни, приватни и акционерски трговски друштва, 
како финансиски експерти на финансискиот пазар, како научен подмладок на 
факултетите, институтите и други научно-образовни институции и сл. На оваа 
насока студентите ќе се стекнат со неопходните знаења што ќе ги оспособат да 
ја познаваат институционалната структура на финансиските пазари, 
карактеристиките на одделните видови финансиски инструменти (акции, 
обврзници, штедни влогови, заеми, финансиски деривати итн.) и делувањето 



на различни финансиски институции (банки, осигурителни друштва, пензиски 
фондови, инвестициони фондови итн.), да ги разберат основните принципи на 
финансиите, суштината на современата портфолио теорија и принципите на 
вреднување на основните класи на финансиски инструменти: акциите и 
обврзниците. Насоката Финансиски менаџмент ќе им овозможи на студентите 
да се стекнат со продлабочени знаења за најважните видови на активни, 
пасивни и неутрални банкарски работи, да ги усвојат современите методи за 
управување со средствата, ликвидноста, обврските и капиталот на банките и 
да стекнат спсобности за анализа на конкретни проблеми од деловната 
политика на деловните банки. На оваа студиска насока студентите ќе се 
стекнат и со продлабочени знаења од јавните финансии преку анализа на 
современите даночни системи, карактеристиките на одделните јавни давачки 
(даноци, придонеси, царини итн.) и буџетскиот процес, како и да бидат 
способни да ги анализираат ефектите на фискалната политика.  
 

Атрактивноста на оваа насока произлегува, пред сé, од интегрираноста 
на финансиите и менаџментот, и на таа основа широкиот спектар на можности 
за вработување што им ги нуди на дипломираните студенти. 

Наставната програма на оваа студиска насока е компатибилна со 
програмите на  реномирани економски факултети од земјите на Европската 
унија и во САД. 

Студетите кои со успех ќе ги завршат студиските програми за студентите 
кои ќе ги завршат со успех студиските програми за 4 години се стекнуваат со 
диплома за дипломиран економист, додека со 4+1 години се стекнуваат со 
диплома за магистер. 
 



СТУДИСКА ПРОГРАМА  (2010/2011 г.) 
НАСОКА – МЕЃУНАРОДНА ЕКОНОМИЈА 

 
 

I  СЕМЕСТАР       

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Основи на економија 8 2+2+2 202 

 Основи на финансии 8 2+2+2 202 

 Финансиско сметководство 8 2+2+2 202 

 Математика 1 8 2+2+2 202 

Вкупно: 32 8+8+8 808 

II  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Статистика 8 2+2+2 202 

 Меѓународна економија 8 2+2+2 202 

 Макроекономија 8 2+2+2 202 

 Информатика 4 1+1+1 101 

Вкупно: 28 7+7+7 707 

 

III  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Трговско право 6 2+2+1 152 

 МСС 8 2+2+2 202 

 Монетарна и фискална политика 8 2+2+1 202 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 7+7+9 758 

  Изборни предмети 

 Е-бизнис 4 1+1+1 101 

 Современи економски системи 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

IV  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Математика 2 6 2+2+1 152 

 Историја на економска мисла 8 2+2+2 202 

 
Меѓународен монетарен и 
трговски систем 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 7+7+10 758 

  Изборни предмети 



 Надворешна трговија 4 1+1+1 101 

 Јавни финансии 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

V СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Инвестиции 6 2+2+1 152 

 
Меѓународен финансиски 
менаџмент 

8 2+2+2 202 

 
Девизен систем и девизно 
работење 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 7+7+10 758 

   Изборни предмети    

 Надворешно трговско работење 4 1+1+1 101 

 Меѓународен маркетинг 4 1+1+1 101 

КОД Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

VI  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Царинска политика 6 2+2+1 152 

 
Фискален систем и фискална 
политика на ЕУ 

8 2+2+2 202 

 
Европски монетарен систем и 
монетарна политика 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно:    

   Изборни предмети    

 Меѓународен развој 4 1+1+1 101 

 Стратегии на МЕО 4 1+1+1 101 

КОД Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

 
 
Четврта година 
 

VII   СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 



КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Економетрија 6 2+2+1 152 

 Меѓународен менаџмент 6 2+2+1 152 

 Меѓународни финансии 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 8+8+9 759 

   Изборни предмети    

 Биланс на плаќања 4 1+1+1 101 

 
Меѓународни организации и 
интеграции 

4 1+1+1 101 

 Девизна политика 4 1+1+1 101 

КОД Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

VIII  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 
Социјална политика и пазар на 
труд во ЕУ 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

 Дипломска работа 10 0+0+10 254 

Вкупно: 30 4+4+18  

    

 

   Изборни предмети    

 Глобализација 4 1+1+1 101 

 Одржлив развој 4 1+1+1 101 

 Управување со системите 4 1+1+1 101 

КОД Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

 
 
 

СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА НАСОКАТА – МЕЃУНАРОДНА ЕКОНОМИЈА 
(во траење од три години)* 

 

I  СЕМЕСТАР – прва година 

Задолжителни предмети 

КОД ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 Основи на економија 
8 2+2+2 202 

 Основи на финансии 
8 2+2+2 202 



 Финансиско сметководство 
8 2+2+2 202 

 Математика 1 
8 2+2+2 202 

Вкупно: 32 8+8+8 808 

 

II СЕМЕСТАР 

Задолжителни предмети 

КОД ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 Статистика 8 2+2+2 202 

 Меѓународна економија 8 2+2+2 202 

 Макроекономија 8 2+2+2 202 

 Информатика 4 1+1+1 101 

Вкупно: 28 7+7+7 707 

 
 

III СЕМЕСТАР – втора година 

Задолжителни предмети 

КОД ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 Трговско право 6 2+2+1 152 

 
Меѓународни сметководствени 
стандарди 8 2+2+2 202 

 Монетарна и фискална политика 8 2+2+2 202 

 Изборен предмет    

 Надворешна трговија 4 1+1+1 101 

 Современи економски системи 4 1+1+1 101 

 Изборен - еден од нив    

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 7+7+10 758 

 

IV СЕМЕСТАР  

Задолжителни предмети 

КОД ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 Математика 2 6 2+2+1 152 

 Историја на економската мисла 8 2+2+2 202 

 
Меѓународен монетарен 
трговски систем 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет    

 Е-бизнис  4 1+1+1 101 

     

 Јавни финансии 4 1+1+1 101 

 Изборен - еден од нив    

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 



 Руски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 7+7+10 758 

 

V СЕМЕСТАР – трета година 

Задолжителни предмети 

КОД ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 Инвестиции 6 2+2+1 152 

 Меѓународен  финансиски 
менаџмент 

8 
2+2+2 

202 

 Девизен систем и девизно 
работење 

8 
2+2+2 

202 

 Изборен предмет    

 Надворешно трговско работење 4 1+1+1 101 

 Меѓународен маркетинг 4 1+1+1 101 

 Изборен еден од нив    

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 7+7+10 758 

 

VI СЕМЕСТАР 

Задолжителни предмети 

КОД ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 
Фискален систем и фискална 
политика на ЕУ 

8 2+2+2     202 

 
Европски монетарен систем и 
монетарна политика 

8 2+2+2 202 

 Завршен испит 6 0+0+6 152 

 Изборен предмет    

 
Социјална политика и пазар на 
труд на ЕУ 

4 1+1+1 101 

 Царинска политика 4 1+1+1 101 

 Изборен еден од нив    

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 5+5+14 758 

 
 
* Студиската програма во траење од три години предметите од семестрите се 
од старата студиска програма 
 

Меѓународна економија - студентите кои ќе се запишат на насоката 
Меѓународна економија при Економски факултет - Штип  ќе се стекнат со 
стручни знаења, вештини и умеења во областа на микроекономијата и 
макроекономијата. Образовниот процес ќе се одвива врз основа на развиените 
научно-образовни програми, изработени според  најсовремени светски и 



европски стандарди. Компатибилноста и системскиот развој на програмите е од 
поопшти кон поспецијализирани наставни предмети. Студентите ќе ги 
изучуваат основните економски принципи: прво, да ја усвојат концепцијата за 
алтернативните расходи; второ, да научат да ги рангираат приоритетите во 
економијата; трето, да ја разбираат идентичноста во макроекономијата, 
односно националниот доход, побaрувачката, инвестициите, државните 
расходи и нето извозот.  
 

Се изучува меѓународната трговија, монетарниот – кредитен систем и 
политика, банкарските системи и кредитните односи, финансиски пазари и 
меѓународни институции, економскиот развој и многу други научни дисциплини. 
Академската програма има за цел да ги подготви студентите за повисоко 
научно образование, да ги поттикне ефикасно да ги решаваат проблемите и 
ефективно да размислуваат, а истовремено да ги внесе во деловниот свет 
оспособени да извршуваат сложени економски анализи. На сите студенти ќе им 
овозможиме образование со висок квалитет и вредности за да бидеме сигурни 
дека ќе бидат добро подготвени и успешни во нивните професионални 
ангажмани и понатамошно наградување на својата личност.  По 
дипломирањето на студиската програма на меѓународна економија, студентите 
ќе имаат можност за вработување во министерствата, државната 
администрација, бизнис секторот, меѓународни корпорации и институции кои се 
занимаваат со дејности од областа на меѓународна економија.  

 
Студентите кои со усех ќе ги завршат студиските програми за 3 години ќе 

се стекнат со диплома за економист, а студентите кои ќе ги завршат со успех 
студиските програми за 3+1 години се стекнуваат со диплома за дипломиран 
економист, додека со 3+1+1 години се стекнуваат со диплома за магистер. 
 



СТУДИСКА ПРОГРАМА 
НАСОКА – ЗДРАВСТВЕН МЕНАЏМЕНТ 

 

I  СЕМЕСТАР        

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Основи на економија 8 2+2+2 202 

 Основи на финансии 8 2+2+2 202 

 Финансиско сметководство 8 2+2+2 202 

 Математика 1 8 2+2+2 202 

Вкупно: 32 8+8+8 808 

II  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 Статистика 8 2+2+2 202 

 Јавно здравство 8 2+2+2 202 

 Макроекономија 8 2+2+2 202 

 Информатика 4 1+1+1 101 

Вкупно: 28 7+7+7 708 

III  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 
Основи на здравствен 
менаџмент 

8 2+2+2 202 

 Здравствена економија 8 2+2+2 202 

 
Здравствено и социјално 
осигурување 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 7+7+10 758 

Изборни предмети 

 
Лидерство на високи 
перформанси 

4 1+1+1 101 

 Демографија 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик  4 0+0+4 101 

IV  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 
Финансиски менаџмент на 
здравствени институции 

8 2+2+2 202 

 
Менаџмент здравствени 
информациони системи 

8 2+2+2 202 

 
Здравствена  статистика и 
анализа на податоци  

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 



 30 8+8+7 758 

  Изборни предмети 

 
Правото и етиката во 
здравствениот менаџмент 

4 1+1+1 101 

 
Менаџмент на промени и 
инвентивност  

4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик  4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

V СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

 П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 
Фармакологија и 
фармакоекономија 

8 2+2+2 202 

 
Планирање, анализа и контрола 
на трошоците во здравството 

8 2+2+2 202 

 
Менаџмент на човечки ресурси 
во здравството 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 

   Изборни предмети    

 
Маркетинг во здравствена 
заштита 

4 1+1+1 101 

 Управување со ризици 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

VI  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

 П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 
Здравствен менаџмент и 
лидерство 

8 2+2+2 202 

 
Системот на здравствената 
заштита во Република 
Македонија 

8 2+2+2 202 

 
Современи здравствени 
политики 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

 30 8+8+7 758 

   Изборни предмети    

 Медицина базирана на докази 4 1+1+1 101 

 
Деловна здравствена 
комуникација 

4 1+1+1 101 

 Инвестирање во здравство 4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 



 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

 

VII   СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

 П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 
Стратегии на здравствен 
менаџмент 

6 2+2+1 152 

 
Менаџмент на целосен квалитет 
во здравствениот сектор 

6 2+2+1 152 

 
Менаџмент на болници (јавни и 
приватни) 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

 30 9+9+6 759 

   Изборни предмети    

 Економија на животна средина 4 1+1+1 101 

 Стрес менаџмент 4 1+1+1 101 

 
Економика, организација и 
финансирање на локално 
здравство 

4 1+1+1 101 

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

VIII  СЕМЕСТАР 

  Задолжителни предмети 

 П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

 
Современи национални 
здравствени системи 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Изборен предмет 4 1+1+1 101 

 Странски јазик 4 0+0+4 101 

 Дипломска работа 10 0+0+10 254 

Вкупно: 30 5+5+15 759 

Изборни предмети    

 
Финансирање на здравствена 
заштита 

4 1+1+1 101 

 Конфликт менаџмент 4 1+1+1 101 

 
Здравствена екологија и 
медицина на трудот 

   

 Англиски јазик 3 0+0+4 30 

 Германски јазик 3 0+0+4 30 

 Француски јазик 3 0+0+4 30 

 Руски јазик 3 0+0+4 30 

 
 



СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА НАСОКАТА – ЗДРАВСТВЕН МЕНАЏМЕНТ 
(во траење од три години) 

 

I  семестар – прва година 

Задолжителни предмети 

 ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 Основи на економија 
8 2+2+2 202 

 Основи на финансии 
8 2+2+2 202 

 Финансиско сметководство 
8 2+2+2 202 

 Математика 1 
8 2+2+2 202 

                   Вкупно 32 8+8+8 808 

 

II семестар – прва година 

Задолжителни предмети 

 ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 Статистика 8 2+2+2 202 

 Јавно здравство 8 2+2+2 202 

 Макроекономија 8 2+2+2 202 

 Информатика 4 1+1+1 101 

                   Вкупно 28 7+7+7 707 

 

III семестар – втора година 

Задолжителни предмети 

 ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 Основи на здравствен менаџмет 8 2+2+2 202 

 Здравствена економија 8 2+2+2 202 

 
Здравствено и социјално 
осигурување 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет    

 
Лидерство на високи 
перформанси 

4 1+1+1 101 

 Демографија 4 1+1+1 101 

 Изборен - еден од нив    

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

                   Вкупно 30 7+7+10 758 

 

IV семестар – втора година 

Задолжителни предмети 

 ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 
Финансиски менаџмент на 
здравствени институции 

8 2+2+2 202 

 
Менаџмент на здравствени 
информациони системи  

8 2+2+2 202 



 
Здравствена статистика и 
анализа на податоци 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет    

 
Право и етика во здравствениот 
менаџмент 

4 1+1+1 101 

 
Менаџмент на промени и 
инвентивност 

4 1+1+1 101 

 Изборен - еден од нив    

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

  Вкупно 30 7+7+10 758 

 

V семестар – трета година 

Задолжителни предмети 

 ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 
Фармакологија и 
фармакоекономија 

8 2+2+2 202 

 
Планирање, анализа и контрола 
на трошоци во здравство 

8 2+2+2 202 

 
Менаџмент на човечки ресурси 
во здравството 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет    

 
Маркетинг во здравстеваната 
заштита 

4 1+1+1 101 

 Управување со ризици 4 1+1+1 101 

 Избор - еден од нив    

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 

 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

 Вкупно 30 7+7+10 758 

 

VI семестар 

Задолжителни предмети 

 ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

 
Здравствен менаџмет и 
лидерство 

8 2+2+2 202 

 
Системот на здравствената 
заштита во Р.Македонија 

8 2+2+2 202 

 Завршен испит 6 0+0+6 152 

 Изборен предмет    

 
Современи здравствени 
политики 

4 1+1+1 101 

 
Деловна здравствена 
комуникација 

4 1+1+1 101 

 Изборен - еден од нив    

 Англиски јазик 4 0+0+4 101 



 Германски јазик 4 0+0+4 101 

 Француски јазик 4 0+0+4 101 

 Руски јазик 4 0+0+4 101 

 Вкупно 30 5+5+15 758 

 
 
 
       Здравствен менаџмент - на оваа насока треба да се образуваат кадри кои 
се потребни во медицинските центри, болниците, специјалните здравствени 
институции, Министерството за здравство, финансии, во фондовите за 
здравствено осигурување, агенциите за лекови, заводите за статистика, 
државните и градски заводи за здравствена заштита и за невладини 
асоцијации кои работат во областа на здравството. Од ваков кадар се 
чувствува недостиг во нашата држава, но тој е дефицитарен и во соседните 
земји, така што се очекува дека оваа студиска програма ќе привлече и студенти 
од странство. 
            Наставната програма на оваа студиска насока е компатибилна со 
програмите на реномирани економски факултети од земјите на Европската 
унија и на САД, на кои се изучува оваа проблематика. 
 
            Студентите кои со успех ќе ги завршат студиските програми за 3 години 
се стекнуваат со диплома: економист, а студентите кои ќе ги завршат со 
успех студиските програми за 3+1 години се стекнуваат со диплома: 
дипломиран економист, додека со 3+1+1 години се стекнуваат со диплома: 
магистер. 
 


